РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

г. Иркутск 5 февраля 2024 г.

Свердловский районный суд г. Иркутска в составе:

председательствующего судьи Лянной О.С.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Андреевой Т.Н., 

с участием представителя истца ФИО1, ответчика и представителя ответчика ООО «АРМ» ФИО2, ответчика ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 38RS0036-01-2023-006448/28 (2-237/2024) по исковому заявлению ФИО4 к ФИО2, ФИО3, обществу с ограниченной ответственностью «АЛЬФА-РИМА» о взыскании ущерба, причиненного в результате дорожно-транспортного происшествия, расходов на проведение независимой экспертизы, услуг аварийных комиссаров, расходов на оплату услуг представителя, почтовых расходов, расходов по уплате государственной пошлины, услуг нотариуса, компенсации морального вреда, 

установил:

в Свердловский районный суд г. Иркутска обратился истец ФИО4 с указанным иском к ФИО6, указав в обоснование, что 

<

Дата обезличена> в. 23 часа 25 минут произошло дорожно-транспортное происшествие (далее ДТП) с участием автомобиля марки ...., под управлением собственника ФИО4 и автомобиля марки ...., под управлением ФИО2, принадлежащего ФИО3 Автомобилю истца был причинен ущерб. Согласно определению об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении зафиксировано превышение скорости вторым участником движения - ФИО2, что привело к ДТП. Фактически удар произошел в заднюю часть автомобиля истца автомобилем ответчика, двигавшимся по дороге сзади в том же направлении, что и истец. Согласно Сведениям о ДТП от 

<

Дата обезличена> за истцом не зафиксировано никаких нарушений ПДД. В результате ДТП автомобилю истца причинены механические повреждения, которые согласно произведенной оценке составили 74 774,92 руб. Истец уведомил ответчика о намерении провести независимую оценку ущерба, причиненного его автомобилю, был проведен осмотр и составлено экспертное заключение о стоимости восстановления поврежденного транспортного средства истца - она составила без учета износа 74 774,92 руб.

Кроме того, за проведение оценки ущерба оплачено 4 000 руб., за услуги аварийных комиссаров оплачено 3 000 руб. Истец обратился за юридической помощью к юристу ФИО1, которому по договору на оказание юридических услуг от 

<

Дата обезличена> оплатил 60 000 руб. 

На основании изложенного, со ссылкой на статьи 15, 1064, Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ) истец ФИО4 просит суд взыскать со ФИО2 в свою пользу материальный ущерб, причиненный в результате дорожно-транспортного происшествия в размере 74 774,92 руб., стоимость экспертного заключения по определению размера ущерба в размере 4 000 руб., стоимость услуг аварийных комиссаров в размере 3 000 руб., расходы на отправку телеграммы в размере 600,30 руб., расходы на юридические услуги в размере 60 000 руб., расходы на доверенность в размере 2 150 руб., расходы по уплате государственной пошлины в размере 2 671,26 руб., компенсацию морального вреда в размере 30 000 руб.

Определениями суда от 

<

Дата обезличена>, от 

<

Дата обезличена> судом к участию в настоящем гражданском деле в качестве соответчиков привлечены ФИО3 и общество с ограниченной ответственностью «АЛЬФА-РИМА» (далее по тексту ООО «АРМ»).

Истец ФИО4 не явился в судебное заседание, о дате, времени и месте которого извещен надлежащим образом в соответствии со статьёй 113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту - ГПК РФ), просит о проведении судебного разбирательства в свое отсутствие.

В судебном заседании представитель истца ФИО4 ФИО1, действующий на основании нотариальной доверенности от 

<

Дата обезличена>, исковые требования поддержал в полном объеме, повторив доводы, изложенные в них, дополнительно суду пояснил, что надлежащим ответчиком является именно ФИО2, виновник ДТП, уклоняющийся от ответственности и злоупотребляющий своими правами. Надлежащих доказательств того, что ответственность должен нести арендатор транспортного средства ООО «АРМ» стороной ответчика не представлено.

В судебном заседании ответчики ФИО2, ФИО3 исковые требования не признали, возражали против удовлетворения исковых требований, просили суд отказать в удовлетворении заявленных исковых требований. Дополнительно суду пояснили, что на момент ДТП транспортное средство находилось в пользовании ООО «АРМ» согласно договору аренды транспортного средства и именно оно должно отвечать за ущерб.

В судебном заседании представитель ответчика генеральный директор ООО «АРМ» ФИО2, действующий на основании Устава, в судебном заседании исковые требования о взыскании материального ущерба, причиненного в результате дорожно-транспортного происшествия в размере 74 774,92 руб., стоимости экспертного заключения по определению размера ущерба в размере 4 000 руб., стоимости услуг аварийных комиссаров в размере 3 000 руб., расходов на отправку телеграммы в размере 600,3 руб., расходов на юридические услуги в размере 30 000 руб., расходов по уплате государственной пошлины в размере 2 671,26 руб., признал в части, о чем написал собственноручно заявление, в остальной части просил суд отказать в удовлетворении исковых требований.

При таких обстоятельствах, суд рассматривает настоящее дело в отсутствие истца в порядке части 5 статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее ГПК РФ).

Обсудив доводы иска, выслушав сторон, исследовав материалы гражданского дела, а также дела об административном правонарушении 

<

Номер обезличен> суд приходит к выводу о частичном удовлетворении заявленных исковых требований по следующим основаниям.

В соответствии со статьей 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Законом обязанность возмещения вреда может быть возложена на лицо, не являющееся причинителем вреда. Законом или договором может быть установлена обязанность причинителя вреда выплатить потерпевшим компенсацию сверх возмещения вреда. Лицо, причинившее вред, освобождается от возмещения вреда, если докажет, что вред причинен не по его вине. Законом может быть предусмотрено возмещение вреда и при отсутствии вины причинителя вреда. Вред, причиненный правомерными действиями, подлежит возмещению в случаях, предусмотренных законом. В возмещении вреда может быть отказано, если вред причинен по просьбе или с согласия потерпевшего, а действия причинителя вреда не нарушают нравственные принципы общества.

В силу статьи 1079 ГК РФ юридические лица и граждане, деятельность которых связана с повышенной опасностью для окружающих (использование транспортных средств, механизмов, электрической энергии высокого напряжения, атомной энергии, взрывчатых веществ, сильнодействующих ядов и т.п.; осуществление строительной и иной, связанной с нею деятельности и др.), обязаны возместить вред, причиненный источником повышенной опасности, если не докажут, что вред возник вследствие непреодолимой силы или умысла потерпевшего. Владелец источника повышенной опасности может быть освобожден судом от ответственности полностью или частично также по основаниям, предусмотренным пунктами 2 и 3 статьи 1083 настоящего Кодекса.

Обязанность возмещения вреда возлагается на юридическое лицо или гражданина, которые владеют источником повышенной опасности на праве собственности, праве хозяйственного ведения или праве оперативного управления либо на ином законном основании (на праве аренды, по доверенности на право управления транспортным средством, в силу распоряжения соответствующего органа о передаче ему источника повышенной опасности и т.п.).

На основании статьи 15 ГК РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере. Под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода). Если лицо, нарушившее право, получило вследствие этого доходы, лицо, право которого нарушено, вправе требовать возмещения наряду с другими убытками упущенной выгоды в размере не меньшем, чем такие доходы.

Условиями гражданско-правовой ответственности по общему правилу являются: 1) противоправность поведения лица, нарушающего субъективное право, то есть несоответствие его требованиям закона, иного правового акта, договора; 2) наличие вреда, под которым понимается умаление материального или нематериального блага; 3) причинная связь между правонарушающим поведением и наступившим результатом; 4) вина - субъективное условие ответственности.

В соответствии с пунктом 1 статьи 401 ГК РФ лицо признается невиновным, если при той степени заботливости и осмотрительности, какая от него требовалась по характеру обязательства и условиям оборота, оно приняло все меры для надлежащего исполнения обязательства.

Таким образом, в соответствии с положениями статей 15, 401, 1064, 1079 ГК РФ при решении вопроса об ответственности за вред, причиненный в результате взаимодействия источников повышенной опасности в результате дорожно-транспортного происшествия, необходимо установить по чьей вине возникло дорожно-транспортное происшествие, действия кого из водителей состоят в прямой причинно-следственной связи с причинением вреда, вину причинителя вреда, размер ущерба, кто является законным владельцем источника повышенной опасности, застрахована ли ответственность причинителя вреда.

Судом установлено и подтверждается материалами настоящего гражданского дела, а также дела об административном правонарушении 

<

Номер обезличен>, что 

<

Дата обезличена> по адресу: 

<

адрес обезличен>, мкр. Университетский, 4А/2, произошло ДТП с участием автомобилей марки ...., под управлением ФИО2, собственником является ФИО3, и марки ...., под управлением собственника ФИО4, в результате которого автомобиль истца получил значительные повреждения.

Согласно сведениям о ДТП от 

<

Дата обезличена> гражданская ответственность водителей и собственников автомобилей ФИО4 и ФИО3 на момент ДТП не была застрахована.

Cудом исследована схема места совершения административного правонарушения от 

<

Дата обезличена>, подписанная водителями ФИО4 и ФИО2, согласившимися с указанной схемой, объяснения участников ДТП, данных сразу после происшествия.

Судом также установлено, что данное ДТП произошло по вине водителя ФИО2 исходя из следующего.

Так, согласно объяснениям водителя ФИО2 от 

<

Дата обезличена>, последний пояснил, что двигался по объездной дороге Университетский-Первомайский в сторону Академического моста, совершил наезд на впереди остановившийся по сигналу светофора автомобиль марки ...., вину свою в ДТП признает.

Из объяснений ФИО4 от 

<

Дата обезличена> следует, что двигался по объездной дороге Университетский-Первомайский в сторону Академического моста, остановился на запрещающий сигнал светофора и почувствовал удар сзади от автомобиля марки Тойота Пронард.

Согласно представленному суду соглашению от 

<

Дата обезличена>, заключенному между ФИО2 и ФИО4, стороны пришли к единому мнению, что виновником ДТП является участник ФИО2 Данное соглашение утверждено специалистом по оформлению ДТП ООО «КОМИССАР».

В ходе судебного разбирательства ФИО2 свою вину в произошедшем ДТП также не оспаривал.

Суд, оценивая обстоятельства ДТП, пояснения участвующих в деле лиц, материалы дела об административном правонарушении 

<

Номер обезличен>, приходит к выводу о том, что данное ДТП произошло по вине ответчика ФИО2, который допустил столкновение с автомобилем, принадлежащим истцу. Доказательств обратного в силу требований статей 12, 56, 57 ГПК РФ суду не представлено.

В результате данного ДТП у автомобиля истца повреждены: бампер задний с накладкой, сонары задние, панель задняя, ВСП.

С целью определения размера ущерба, причиненного транспортному средству в результате указанного ДТП, истец ФИО4 обратился в ООО «ЭКСПЕРТ-СЕРВИС».

Согласно экспертному заключению от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен>, составленного экспертом-техником ООО «ЭКСПЕРТ-СЕРВИС» ФИО7, стоимость восстановительного ремонта транспортного средства ...., поврежденного в результате ДТП, имевшего место 

<

Дата обезличена>, составляла (без учета износа заменяемых частей) равна 74 774,92 руб., стоимость восстановительного ремонта транспортного средства .... поврежденного в результате ДТП, имевшего место 

<

Дата обезличена>, составляла (с учета износа) 48 039,43 руб.

Оценивая указанное заключение, суд принимает его в качестве доказательства, соответствующего требованиям статей 59, 60 ГПК РФ, поскольку в указанном заключении приведено полное исследование по поставленным вопросам, выводы эксперта четко и полно сформулированы, каких-либо неясностей и неточностей оно не содержит, эксперт, обладает необходимой квалификацией, позволяющей производить подобные исследования.

Каких-либо иных доказательств относительно размера стоимости восстановительного ремонта спорного поврежденного транспортного средства суду не представлено.

Кроме того, в ходе судебного разбирательства стороной ответчика ФИО3, ФИО2, который также является генеральным директором ООО «АРМ», данное независимое досудебное экспертное заключение ими не оспорено, с выводами, изложенными в нем, ответчики согласились, с размером ущерба без учета износа, причиненного транспортному средству истца, согласились, от проведения судебной экспертизы отказались, о чем свидетельствуют представленные суду письменные заявления от 

<

Дата обезличена>

Таким образом, суд приходит к выводу, что имеется причинно-следственная связь между нарушением ПДД РФ водителем ФИО2, вследствие чего произошло ДТП и возникшим у истца ущербом в размере 74 774,92 руб. 

Разрешая вопрос о том, кто является надлежащим ответчиком по указанному спору, а также разрешая требования истца о взыскании ущерба, причиненного в результате ДТП, суд приходит к следующему выводу.

Понятие владельца транспортного средства приведено в статье 1 Федерального закона от 

<

Дата обезличена> N 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств», в соответствии с которым им является собственник транспортного средства, а также лицо, владеющее транспортным средством на праве хозяйственного ведения или праве оперативного управления либо на ином законном основании (право аренды, доверенность на право управления транспортным средством, распоряжение соответствующего органа о передаче этому лицу транспортного средства и тому подобное). Не является владельцем транспортного средства лицо, управляющее транспортным средством в силу исполнения своих служебных или трудовых обязанностей, в том числе на основании трудового или гражданско-правового договора с собственником или иным владельцем транспортного средства.

Под владением в гражданском праве понимается фактическое господство лица над вещью. Такое господство может быть владением собственника, а также обладателя иного вещного права, дающего владение; владением по воле собственника или для собственника (законное владение, которое всегда срочное и ограничено в своем объеме условиями договора с собственником или законом в интересах собственника); владением не по воле собственника (незаконное владение, которое возникает в результате хищения, насилия, а также вследствие недействительной сделки).

В пункте 12 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

Дата обезличена> N 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» разъяснено, что бремя доказывания своей невиновности лежит на лице, нарушившем обязательство или причинившем вред. Вина в нарушении обязательства или в причинении вреда предполагается, пока не доказано обратное.

В силу абзаца 2 пункта 1 статьи 1079 ГК РФ обязанность возмещения вреда возлагается на юридическое лицо или гражданина, которые владеют источником повышенной опасности на праве собственности, праве хозяйственного ведения или праве оперативного управления либо на ином законном основании (на праве аренды, по доверенности на право управления транспортным средством, в силу распоряжения соответствующего органа о передаче ему источника повышенной опасности и т.п.).

Таким образом, законным владельцем источника повышенной опасности, на которого законом возложена обязанность по возмещению вреда, причиненного в результате использования источника повышенной опасности, является юридическое лицо или гражданин, эксплуатирующие источник повышенной опасности в момент причинения вреда в силу принадлежащего им права собственности, права хозяйственного ведения, права оперативного управления либо в силу иного законного основания.

Следовательно, субъектом ответственности за причинение вреда источником повышенной опасности является лицо, которое обладало гражданско-правовыми полномочиями по использованию соответствующего источника повышенной опасности, имело его в своем реальном владении и использовало на момент причинения вреда.

При этом, по смыслу приведенных правовых норм, ответственность за причиненный источником повышенной опасности вред несет его собственник, если не докажет, что право владения источником повышенной опасности было передано им иному лицу в установленном законом порядке.

Положениями пункта 3 статьи 16 Федерального закона от 

<

Дата обезличена> N 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» предусмотрено, что владельцы транспортных средств должны осуществлять обязательное страхование своей гражданской ответственности в соответствии с федеральным законом.

В силу пункта 1 статьи 4 Федерального закона от 

<

Дата обезличена> N 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств», владельцы транспортных средств обязаны на условиях и в порядке, которые установлены настоящим Федеральным законом и в соответствии с ним, страховать риск своей гражданской ответственности, которая может наступить вследствие причинения вреда жизни, здоровью или имуществу других лиц при использовании транспортных средств.

Согласно пункту 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

Дата обезличена> N 1090 (далее - Правила дорожного движения), водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства в случаях, когда обязанность по страхованию своей гражданской ответственности установлена федеральным законом.

Следовательно, в силу приведенных законоположений, не может считаться законной передача источника повышенной опасности - транспортного средства, лицу, чья гражданская ответственность в указанном качестве не застрахована.

Из представленных суду паспорта транспортного средства серии 

<

адрес обезличен> от 

<

Дата обезличена>, свидетельства о регистрации серии 3802 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, сведений ДТП, материалов дела об административном правонарушении установлено, что собственником транспортного средства ...., является ФИО3 

Вместе с тем, как установлено судом, на момент дорожно-транспортного происшествия автомобиль .... регион, находился во владении и пользовании ответчика ООО «АРМ», генеральным директором которого также является ответчик ФИО2, на основании заключенного с собственником автомобиля ФИО3 договора аренды транспортного средства (автомобиля) без экипажа от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен>.

По условия вышеуказанного договора аренды транспортного средства (автомобиля) без экипажа от 

<

Дата обезличена> арендодатель ФИО3 предоставляет арендатору ООО «АРМ» в лице генерального директора ФИО2 во временное владение и пользование транспортное средство (автомобиль), указанное в пункте 1.2 настоящего договора, без оказания услуг по управлению им и его технической эксплуатации. В соответствии с пунктом 7.1 договора срок аренды транспортного средства по настоящему договору 12 месяцев.

Данный договор не расторгался, недействительным в установленном законом порядке не признавался.

Согласно пункту 1 статьи 642 ГК РФ по договору аренды транспортного средства без экипажа арендодатель предоставляет арендатору транспортное средство за плату во временное владение и пользование без оказания услуг по управлению им и его технической эксплуатации.

Статьей 648 названного кодекса предусмотрено, что ответственность за вред, причиненный третьим лицам транспортным средством, его механизмами, устройствами, оборудованием, несет арендатор в соответствии с правилами главы 59 данного кодекса.

Таким образом, по смыслу статей 642 и 648 ГК РФ, если транспортное средство передано по договору аренды без предоставления услуг по управлению им и его технической эксплуатации, то причиненный вред подлежит возмещению арендатором.

Приведенное законодательное регулирование носит императивный характер и не предполагает возможности его изменения на усмотрение сторон, заключающих договор аренды транспортного средства.

То обстоятельство, что ФИО3 как собственник транспортного средства передала ООО «АРМ» по договору аренды указанный автомобиль, которое не застраховало риск гражданской ответственности на случай причинения вреда жизни, здоровью или имуществу потерпевших при использовании данного транспортного средства, не является основанием для возложения на ФИО3 либо ФИО2 ответственности за причинение вреда истцу, поскольку в силу требований закона к такой ответственности привлекается лицо, являющееся арендатором транспортного средства, то есть законным владельцем источника повышенной опасности.

Учитывая, что на момент ДТП полис ОСАГО в отношении транспортного средства отсутствовал, законным владельцем транспортного средства .... являлось на момент ДТП ООО «АРМ», и именно на нем лежит ответственность за причиненный истцу ущерб.

Кроме того, в подтверждение фактического исполнения договора аренды транспортного средства суду стороной ответчика представлены: акт приема-передачи транспортного средства от 

<

Дата обезличена>, расписки в получении денежных средствв уплаты за аренду транспортного средства от 

<

Дата обезличена>, 

<

Дата обезличена>, 

<

Дата обезличена>, 

<

Дата обезличена>, 

<

Дата обезличена>, 

<

Дата обезличена>, 

<

Дата обезличена>, выписка по счету ООО «АРМ», подтверждающая оплату ГСМ по договору, платежное поручение от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен>, из которого следует уплата транспортного налога.

Как следует из постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен> «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», если для устранения повреждений имущества истца использовались или будут использованы новые материалы, то за исключением случаев, установленных законом или договором, расходы на такое устранение включаются в состав реального ущерба истца полностью, несмотря на то, что стоимость имущества увеличилась или может увеличиться по сравнению с его стоимостью до повреждения. Размер подлежащего выплате возмещения может быть уменьшен, если ответчиком будет доказано или из обстоятельств дела следует с очевидностью, что существует иной более разумный и распространенный в обороте способ исправления таких повреждений подобного имущества (пункт 13).

В силу закрепленного в статье 15 ГК РФ принципа полного возмещения причиненных убытков лицо, право которого нарушено, может требовать возмещения расходов, которые оно произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, компенсации утраты или повреждения его имущества (реальный ущерб), а также возмещения неполученных доходов, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода).

Приведенное гражданско-правовое регулирование основано на предписаниях Конституции Российской Федерации, в частности ее статье 35 (части 1) и 52 и направлено на защиту прав и законных интересов граждан, право собственности которых оказалось нарушенным иными лицами. Применительно к случаю причинения вреда транспортному средству это означает, что в результате возмещения убытков в полном размере потерпевший должен быть поставлен в положение, в котором он находился бы, если бы его право собственности не было нарушено, т.е. ему должны быть возмещены расходы на полное восстановление эксплуатационных и товарных характеристик поврежденного транспортного средства.

Соответственно, при исчислении размера расходов, необходимых для приведения транспортного средства в состояние, в котором оно находилось до повреждения, и подлежащих возмещению лицом, причинившим вред, должны приниматься во внимание реальные, т.е. необходимые, экономически обоснованные, отвечающие требованиям завода-изготовителя, учитывающие условия эксплуатации транспортного средства и достоверно подтвержденные расходы, в том числе расходы на новые комплектующие изделия (детали, узлы и агрегаты).

Фактический размер ущерба, подлежащий возмещению согласно требованиям статьи 1072 ГК РФ не может исчисляться исходя из стоимости деталей с учетом износа, поскольку при таком исчислении убытки, причиненные повреждением транспортного средства, не будут возмещены в полном объеме.

Ответчиком не доказано, что существует иной, более разумный и распространенный в обороте способ исправления повреждений автомобиля, и в результате взыскания стоимости ремонта без учета износа произойдет значительное улучшение транспортного средства, влекущее существенное и явно несправедливое увеличение его стоимости за счет лица, причинившего вред.

Давая анализ представленным доказательствам в их совокупности и взаимной связи, учитывая, что транспортному средству истца в результате ДТП причинен вред, а стоимость восстановительного ремонта транспортного средства без учета износа составляет 74 774,92 руб., доказательств, свидетельствующих об ином размере причиненного вреда, суду не представлено, суд приходит к выводу, что в силу норм статей 15, 210, 1072, 1079 ГК РФ, вред подлежит взысканию с ответчика ООО «АРМ» в заявленном размере, а исковые требования в данной части подлежат удовлетворению. При этом оснований для удовлетворения исковых требований о взыскании ущерба со ФИО3, ФИО2 не имеется в силу вышеприведенных положений закона.

Разрешая требования истца о компенсации морального вреда, суд исходит из следующего.

В соответствии со статьей 1099 ГК РФ моральный вред, причиненный действиями (бездействием), нарушающими имущественные права гражданина, подлежит компенсации в случаях, предусмотренных законом. Компенсация морального вреда осуществляется независимо от подлежащего возмещению имущественного вреда. 

Как указано в абзаце 2 статьи 151 ГК РФ, при определении размеров компенсации морального вреда суд принимает во внимание степень вины нарушителя и иные заслуживающие внимания обстоятельства. Суд должен также учитывать степень физических и нравственных страданий, связанных с индивидуальными особенностями гражданина, которому причинен вред.

В силу статьи 1101 ГК РФ компенсация морального вреда осуществляется в денежной форме (п. 1). Размер компенсации морального вреда определяется судом в зависимости от характера причиненных потерпевшему физических и нравственных страданий, а также степени вины причинителя вреда в случаях, когда вина является основанием возмещения вреда.

Постановлением Пленума Верховного Суда РФ в п.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен> «О практике применения судами норм о компенсации морального вреда» под моральным вредом понимаются нравственные или физические страдания, причиненные действиями (бездействием), посягающими на принадлежащие гражданину от рождения или в силу закона нематериальные блага или нарушающими его личные неимущественные права (например, жизнь, здоровье, достоинство личности, свободу, личную неприкосновенность, неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, честь и доброе имя, тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений, неприкосновенность жилища, свободу передвижения, свободу выбора места пребывания и жительства, право свободно распоряжаться своими способностями к труду, выбирать род деятельности и профессию, право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены, право на уважение родственных и семейных связей, право на охрану здоровья и медицинскую помощь, право на использование своего имени, право на защиту от оскорбления, высказанного при формулировании оценочного мнения, право авторства, право автора на имя, другие личные неимущественные права автора результата интеллектуальной деятельности и др.) либо нарушающими имущественные права гражданина.

Отсутствие в законодательном акте прямого указания на возможность компенсации причиненных нравственных или физических страданий по конкретным правоотношениям не означает, что потерпевший не имеет права на компенсацию морального вреда, причиненного действиями (бездействием), нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие ему нематериальные блага. Так, например, судом может быть взыскана компенсация морального вреда, причиненного в случае разглашения вопреки воле усыновителей охраняемой законом тайны усыновления (пункт 1 статьи 139 Семейного кодекса Российской Федерации); компенсация морального вреда, причиненного незаконными решениями, действиями (бездействием) органов и лиц, наделенных публичными полномочиями; компенсация морального вреда, причиненного гражданину, в отношении которого осуществлялось административное преследование, но дело было прекращено в связи с отсутствием события или состава административного правонарушения либо ввиду недоказанности обстоятельств, на основании которых были вынесены соответствующие постановление, решение (пункты 1, 2 части 1 статьи 24.5, пункт 4 части 2 статьи 30.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, далее - КоАП РФ).

Моральный вред, причиненный действиями (бездействием), нарушающими имущественные права гражданина, в силу пункта 2 статьи 1099 ГК РФ подлежит компенсации в случаях, предусмотренных законом (например, статья 15 Закона Российской Федерации от 

<

Дата обезличена> N 2300-I «О защите прав потребителей», далее - Закон Российской Федерации «О защите прав потребителей», абзац шестой статьи 6 Федерального закона от 

<

Дата обезличена> N 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации»).

В указанных случаях компенсация морального вреда присуждается истцу при установлении судом самого факта нарушения его имущественных прав.

Судам следует учитывать, что в случаях, если действия (бездействие), направленные против имущественных прав гражданина, одновременно нарушают его личные неимущественные права или посягают на принадлежащие ему нематериальные блага, причиняя этим гражданину физические или нравственные страдания, компенсация морального вреда взыскивается на общих основаниях. Например, умышленная порча одним лицом имущества другого лица, представляющего для последнего особую неимущественную ценность (единственный экземпляр семейного фотоальбома, унаследованный предмет обихода и др.).

Заявляя требование о компенсации морального вреда, истец каких-либо обоснований и доказательств того, что действиями ответчика, направленными против имущественных прав истца, причинен также вред нематериальным благам, в связи с чем истец испытал физические или нравственные страдания, не представлено. 

В связи с чем суд, учитывая, что истец не доказал, в соответствии со статей 56, 57 ГПК РФ, причинение ему морального вреда в результате причинения материального ущерба, причиненного в результате ДТП, не находит оснований для удовлетворения заявленных требований.

Рассматривая исковые требования о взыскании судебных расходов, суд приходит к следующему.

Судом установлено, что истцом ФИО4 были понесены расходы по оплате услуг аварийного комиссара в размере 3 000 руб., что подтверждается представленным договором на оказание услуг по оформлению ДТП от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен>, актом выполненных услуг к договору 

<

Номер обезличен> на оказание услуг по оформлению ДТП 

<

адрес обезличен> от 

<

Дата обезличена>, квитанцией 

<

Номер обезличен> серии АА.

Данные расходы непосредственно связаны с причинением повреждений автомобилю истца в результате дорожно-транспортного происшествия. При этом суд учитывает, что вызов на место дорожно-транспортного происшествия аварийного комиссара законом не ограничен и является правом лица, которому причинен ущерб, в связи с чем убытки, понесенные истцом на оплату услуг аварийного комиссара в соответствии с положениями пункта 2 статьи 15 ГК РФ, являются убытками истца, составляющими его реальный ущерб, и подлежат взысканию с ответчика ООО «АРМ» в пользу истца, поскольку они документально подтверждаются.

В силу статьи 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, к которым, по правилам статьи 88 ГПК РФ относятся расходы по государственной пошлине и издержки, связанные с рассмотрением дела. В случае если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

В соответствии со статьей 94 ГПК РФ к издержкам, связанным с рассмотрением дела, относятся, в том числе, суммы, подлежащие выплате экспертам, расходы на оплату услуг представителей. 

В соответствии с частью 1 статьи 100 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по ее письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в абзаце 2 пункта 1 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен> «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела», принципом распределения судебных расходов выступает возмещение судебных расходов лицу, которое их понесло, за счет лица, не в пользу которого принят итоговый судебный акт по делу (например, решение суда первой инстанции, определение о прекращении производства по делу или об оставлении заявления без рассмотрения, судебный акт суда апелляционной, кассационной, надзорной инстанции, которым завершено производство по делу на соответствующей стадии процесса).

При этом в силу пункта 10 названного постановления лицо, заявляющее о взыскании судебных издержек, должно доказать факт их несения, а также связь между понесенными указанным лицом издержками и делом, рассматриваемым в суде с его участием. Недоказанность данных обстоятельств является основанием для отказа в возмещении судебных издержек.

Согласно пункту 29 указанного постановления, если судебные издержки, связанные с рассмотрением спора по существу, фактически понесены после принятия итогового судебного акта по делу (например, оплата проживания, услуг представителя осуществлена после разрешения дела по существу), лицо, участвующее в деле, вправе обратиться в суд с заявлением по вопросу о таких издержках.

В подтверждение понесенных расходов по настоящему заявлению истец ФИО4 представил суду следующие подписанные ФИО4 (Заказчик) и ФИО1. (Исполнитель) документы: договор оказания юридических услуг от 

<

Дата обезличена>, расписку от 

<

Дата обезличена>

По условиям договора возмездного оказания услуг от 

<

Дата обезличена> исполнитель ФИО1 обязуется оказать Заказчику юридические услуги: определить правовую позицию по делу, нормы законодательства, судебную практику, подготовить, направить в суд исковое заявление к ФИО2 с привлечением в качестве третьего лица по делу ФИО3 о взыскании ущерба, причиненного в результате ДТП от 

<

Дата обезличена> с участием автомобиля Заказчика ...., взыскания расходов на представителя, расходов на услуги оценки ущерба, услуги аварийных комиссаров, почтовые расходы; после подачи заявления отслеживать информацию о движении дела и информировать об этом заказчика посредством телефонных звонков или через электронные средства связи; осуществить представительство и защиту интересов заказчика в Свердловском суде 

<

адрес обезличен>; дать суду развернутые объяснения по иску, ответить на все вопросы; при необходимости со своей стороны поставить встречные вопросы, имеющие значение для дела; подавать почтой все необходимые документы для ответчика.

Согласно пункту 3.1 договора стоимость услуг по настоящему договору составляет 60 000 руб. Оплата производится двумя частями – 1-я часть при заключении договора и 2-я часть в день вынесения решения Свердловского районного суда 

<

адрес обезличен>.

Из вышеуказанного договора оказания юридических услуг от 

<

Дата обезличена>, расписки от 

<

Дата обезличена>, также следует, что исполнитель принял денежные средства в размере 60 000 руб. в качестве оплаты по договору.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что представленные заявителем доказательства свидетельствуют о том, что судебные расходы ФИО4 в размере 60 000 руб. подтверждены документально. Каких-либо противоречий, препятствующих взысканию с ответчика судебных расходов в соответствии правилами, установленными процессуальным законодательством, суд не усматривает. 

Установление размера и порядка оплаты услуг представителя относится к сфере усмотрения доверителя и поверенного и определяется договором. Суд не вправе вмешиваться в эту сферу, однако может ограничить взыскиваемую в возмещение соответствующих расходов сумму, если сочтёт её чрезмерной с учётом конкретных обстоятельств, используя в качестве критерия разумность понесённых расходов.

Обсудив разумность заявленных истцом судебных расходов, суд принимает во внимание следующее.

Как следует из материалов дела, представитель истца ФИО4 ФИО1 составил и направил в суд исковое заявление, а также заявление об устранении недостатков во исполнение определения суда об оставлении иска без движения, участвовал в четырех судебных заседаниях в суде первой инстанции по указанному гражданскому делу (

<

Дата обезличена>, 

<

Дата обезличена>, 

<

Дата обезличена> и 

<

Дата обезличена>), в которых давал пояснения от имени истца, заявлял ходатайства, представлял доказательства, настаивал на удовлетворении иска в полном объеме.

Исследовав и оценив в соответствии с требованиями статьи 67 ГПК РФ, представленные заявителем доказательства понесённых заявителем расходов, суд считает необходимым при определении разумности пределов понесённых судебных расходов исходить из: объёма оказанных услуг, количества представленных и исследованных судом документов, сложности дела, правового статуса сторон, соблюдения баланса между правами лиц, участвующих в деле.

Пунктом 11 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен> «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела» предусмотрено, что разрешая вопрос о размере сумм, взыскиваемых в возмещение судебных издержек, суд не вправе уменьшать его произвольно, если другая сторона не заявляет возражения и не представляет доказательства чрезмерности взыскиваемых с нее расходов (часть 3 статьи 111 АПК РФ, часть 4 статьи 1 ГПК РФ, часть 4 статьи 2 КАС РФ).

Вместе с тем в целях реализации задачи судопроизводства по справедливому публичному судебному разбирательству, обеспечения необходимого баланса процессуальных прав и обязанностей сторон (статьи 2, 35 ГПК РФ, статьи 3, 45 КАС РФ, статьи 2, 41 АПК РФ) суд вправе уменьшить размер судебных издержек, в том числе расходов на оплату услуг представителя, если заявленная к взысканию сумма издержек, исходя из имеющихся в деле доказательств, носит явно неразумный (чрезмерный) характер.

Пунктами 12, 13 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен> «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела» установлено, что расходы на оплату услуг представителя, понесенные лицом, в пользу которого принят судебный акт, взыскиваются судом с другого лица, участвующего в деле, в разумных пределах. При неполном (частичном) удовлетворении требований расходы на оплату услуг представителя присуждаются каждой из сторон в разумных пределах и распределяются в соответствии с правилом о пропорциональном распределении судебных расходов.

Разумными следует считать такие расходы на оплату услуг представителя, которые при сравнимых обстоятельствах обычно взимаются за аналогичные услуги. При определении разумности могут учитываться объем заявленных требований, цена иска, сложность дела, объем оказанных представителем услуг, время, необходимое на подготовку им процессуальных документов, продолжительность рассмотрения дела и другие обстоятельства.

Оценив указанные обстоятельства, принимая во внимание сложность дела, связанного с небольшим объемом представления доказательств, длительность рассмотрения дела с участием представителя истца (4 судебных заседания), объем оказанных представителем услуг, учитывая разумные пределы понесенных расходов на юридические услуги, объем предусмотренных договором услуг, а также, обеспечивая реализацию конституционных прав граждан на справедливое правосудие и беспрепятственный доступ к нему, на осуществление гражданских прав и свобод без нарушения прав и свобод других лиц, защиту права собственности от его произвольного ущемления, суд приходит к выводу, что разумным будет взыскать с ответчика ООО «АРМ» в пользу истца ФИО4 расходов по оплате услуг представителя в размере 30 000 руб.

Данные выводы согласуются с позицией Конституционного Суда РФ, высказанной в Определении от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен>-О-ОО, где указано, что обязанность суда взыскивать расходы на оплату услуг представителя, понесенные лицом, в пользу которого принят судебный акт, с другого лица, участвующего в деле, в разумных пределах является одним из предусмотренных законом правовых способов, направленных против необоснованного завышения размера оплаты услуг представителя и тем самым - на реализацию требования статьи 17 (часть 3) Конституции Российской Федерации, согласно которой осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц. Именно поэтому в части первой статьи 100 Гражданского процессуального кодекса РФ речь идет, по существу, об обязанности суда установить баланс между правами лиц, участвующих в деле.

Суд полагает, что определенный размер подлежащих возмещению судебных расходов на оплату юридических услуг в размере 30 000 руб. отвечает требованиям разумности и справедливости. При этом судом учтен характер и объем проделанной работы представителем, принята во внимание продолжительность рассмотрения дела, которое особой сложности не составляет.

В соответствии с частью 1 статьи 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 96 ГПК РФ.

На основании статьи 88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Статья 94 ГПК РФ к издержкам, связанным с рассмотрением дела относит: в том числе суммы, подлежащие выплате свидетелям, экспертам, специалистам и переводчикам; расходы на оплату услуг представителей; расходы на производство осмотра на месте; связанные с рассмотрением дела почтовые расходы, понесенные сторонами; другие признанные судом необходимыми расходы.

В пункте 2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен> «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела» указано, что расходы на оформление доверенности представителя также могут быть признаны судебными издержками, если такая доверенность выдана для участия представителя в конкретном деле или конкретном судебном заседании по делу.

Анализ нотариальной доверенности от 

<

Дата обезличена> показывает, что ФИО4 уполномочил представителя ФИО1 представлять его интересы во всех судебных, административных и правоохранительных органах, органах дознания, прокуратуре и иных правоохранительных органах, в том числе во всех судах судебной системы Российской Федерации.

Учитывая изложенное, суд полагает не подлежащими взысканию с ответчика ООО «АРМ» в пользу истца ФИО4 расходов по составлению доверенности в размере 2 150 руб., поскольку доверенность содержит общие полномочия представителя на срок 1 год и не исключает представление по ней интересов ответчика в иных судах по другим делам, и государственных органах.

Судом также установлено, что истцом понесены расходы по оплате услуг за проведение экспертизы в ООО «ЭКСПЕРТ-СЕРВИС», что подтверждается договором от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен>, предметом которого является проведение экспертизы для определения стоимости восстановительного ремонта для устранения повреждений транспортного средства с учетом износа и без учета износа. Стоимость услуг по договору составляет 4 000 руб., которые оплачены истцом, что подтверждается квитанцией к приходному кассовому ордеру от 

<

Дата обезличена>

Также истцом понесены почтовые расходы по направлению ответчику ФИО2 телеграммы о проведении осмотра транспортного средства при проведении независимой экспертизы в размере 600,30 руб., что подтверждается телеграммой, квитанцией ООО «ТЕЛЕКОМ-СЕРВИС» от 

<

Дата обезличена>

Указанные расходы суд признает необходимыми расходами истца, поскольку они понесены в целях защиты нарушенного права, вытекают из требований о взыскании суммы материального ущерба и состоят в причинно-следственной связи с причиненным истцу ущербом, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что данные расходы подлежат взысканию в пользу истца с ответчика ООО «АРМ» в полном объеме.

Из чека по операции ПАО СБЕРБАНК от 

<

Дата обезличена> усматривается, что истцом понесены расходы по уплате государственной пошлины в размере 2 671,26 руб.

Исходя из размера удовлетворенных судом требований истца имущественного характера 77 774,92 руб. и с учетом норм НК РФ, размер государственной пошлины составляет 2 533,25 руб., которые в соответствии со статьей 98 ГПК РФ подлежат взысканию с ответчика ООО «АРМ» в пользу истца. В остальной части требования ФИО4 о взыскании расходов с ООО «АРМ» по уплате государственной пошлины удовлетворению не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования ФИО4 удовлетворить частично.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «АЛЬФА-РИМА» (ОГРН 

<

***>) в пользу ФИО4 (....) сумму ущерба, причиненного в результате дорожно-транспортного происшествия в размере 74 774,92 (Семьдесят четыре тысячи семьсот семьдесят четыре рубля 92 копейки) рубля, расходы на проведение независимой экспертизы в размере 4 000 (Четыре тысячи) рублей, расходы на оплату услуг аварийных комиссаров в размере 3 000 (Три тысячи) рублей, расходы на оплату услуг представителя в размере 30 000 (Тридцать тысяч) рублей, почтовые расходы в размере 600,30 (Шестьсот рублей 30 копеек) рублей, расходы по уплате государственной пошлины в размере 2 533,25 (Две тысячи пятьсот тридцать три рубля 25 копеек) рубля, всего взыскать: 114 908,47 (Сто четырнадцать тысяч девятьсот восемь рублей 47 копеек) рублей.

В удовлетворении исковых требований ФИО4 к обществу с ограниченной ответственностью «АЛЬФА-РИМА» о взыскании расходов на оплату услуг представителя, расходов по уплате государственной пошлины, услуг нотариуса в большем размере отказать.

Исковые требования ФИО4 к обществу с ограниченной ответственностью «АЛЬФА-РИМА» о взыскании компенсации морального вреда в размере 30 000 рублей - оставить без удовлетворения.

Исковые требования ФИО4 к ФИО2, ФИО3 о взыскании ущерба, причиненного в результате дорожно-транспортного происшествия, расходов на проведение независимой экспертизы, услуг аварийных комиссаров, расходов на оплату услуг представителя, почтовых расходов, расходов по уплате государственной пошлины, услуг нотариуса, компенсации морального вреда - оставить без удовлетворения.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Свердловский районный суд г. Иркутска в течение месяца со дня принятия судом решения в окончательной форме. 

Председательствующий судья: О.С. Лянная

Мотивированное решение изготовлено в окончательной форме 12 февраля 2024 г.